caracterizado por ensino em serviço. O programa terá duração mínima de 24 
meses, com período de 30 dias de férias anuais, sendo a carga horária 
distribuído em 60 horas semanais.  

O profissional/residente receberá: 

• Uma bolsa mensal paga pelo Ministério da Saúde no valor de R$ 4.106,09 
(Quatro mil cento e seis reais e nove centavos) conforme PORTARIA 
INTERMINISTERIAL Nº 9, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021;  

• Uma bolsa complementar a do Ministério paga pelo Município no valor de 
R$ 4.561,19 (Quatro mil quinhentos e sessenta e um reais e dezenove 
centavos), conforme lei municipal nº 4.855, de 12 de março de 2018 art. 
8º parágrafo único, conforme lei municipal nº 4.855, de 12 de março de 
2018 art. 8º parágrafo único. 

A Prefeitura Municipal de Vilhena, através da Secretaria Municipal de Saúde,